
 

1 

 

“PORTARIA Nº 15.570” 

DATA: 17 de abril de 2023. 

SÚMULA: Concede Progressão por Qualificação aos servidores 
públicos ativos do quadro geral do Município de Nova Esperança, 
referente ao interstício de 1º de fevereiro de 2021 a 31 de janeiro de 
2023 e dá outras providências. 

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 56 a 61 da Lei nº 2.512, de 
23 de março de 2016, que dispõe sobre a progressão por qualificação, 
correspondente ao avanço de níveis na tabela de vencimentos 
decorrente de capacitação profissional por conclusão de cursos de 
aperfeiçoamento correlacionados com a área de atuação; 

O SR. MOACIR OLIVATTI, prefeito do Município de Nova 
Esperança, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 53, VI c/c o art. 75, II, “d” da Lei Orgânica 
Municipal (LOM) e art. 60 da Lei nº 2.512, de 23 de março de 2016; 

RESOLVE: 

Art. 1º. CONCEDER Progressão por Qualificação aos servidores públicos do quadro de 
geral de cargos de provimento efetivo estatutário do município de Nova Esperança, que 
comprovaram a realização de cursos de aperfeiçoamento, treinamento, atualização, extensão 
ou capacitação, referente ao interstício de 1º de fevereiro de 2021 a 31 de janeiro de 2023, 
com a acumulação da seguinte carga horária: 

I. 40 (quarenta) horas para a carreira de nível fundamental; 

II. 80 (oitenta) horas para a carreira de nível médio e técnico; 

III. 120 (cento e vinte) horas para a carreira de nível superior. 

Art. 2º. ENQUADRAR os servidores abaixo relacionados nos seguintes níveis na tabela de 
vencimentos: 

CARREIRA DE NÍVEL FUNDAMENTAL  

AGENTE DE SERVIÇOS OPERACIONAIS 

MATRÍCULA NOME NÍVEL 
2536 Antonio Dourivaldo Zaninello  11 
3119 Arlete da Silva de Oliveira  9 
2964 Cristiano Reginatto  9 
916 Cezidio da Silva  9 

3576 Cleiri de Checchi  6 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  D
A

LB
E

R
T

O
 T

O
N

Á
 e

 M
O

A
C

IR
 O

LI
V

A
T

T
I

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//n
ov

ae
sp

er
an

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

99
4-

87
9B

-3
4A

B
-4

7E
6 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 0

99
4-

87
9B

-3
4A

B
-4

7E
6



 

2 

 

2855 Dimas Tadeu de Carvalho Nunes Ferreira  5 
2555 Eliane Costa  9 
1715 Edina Aparecida dos Santos de Andrade 15 
2910 Edna Bento Alves da Silva  17 
2970 Elza Shizuka Narumatsu 11 
2095 Francielly Aparecida Garcia Borges  9 
369 Ivonete Francelina Costa Santiago  23 

2557 Inez Zanon  11 
2968 Josiane Camargo da Luz Marques  13 
2428 Luzinete da Silva Fiuza dos Santos  11 
2931 Kelly Cristina Gonçalves Cornelio Netro 13 
2118  Maria Henrique de Carvalho 13 
2969 Mariana Cristina da Silva Conceição  15 
2660 Marcos Garcia Marques  13 
2983 Mauro Batista Amorin 15 
3595 Paula Alessandra Soares da Silva  6 
2229 Rodinalva Nunes da Silva  15 
2934 Rodolfo Santiago Zaninello 15 
2090 Rosana Gonçalo Correia 19 
2702 Sidmar Bezerra  13 
2963 Solange Bento da Rocha  7 
2967 Telma Teixeira dos Santos  15 
3590 Vinicius Henrique de Freitas Battistella 4 

AGENTE DE ALIMENTAÇÃO 

MATRÍCULA NOME NÍVEL 
2940 Delma Gomes da Silva 15 
2657 Edna Ferreira de Souza  7 
3578 Jaqueline Molinari Benalia  6 
2949 Luciana Matias  9 
2554 Maria Clara Natali Mazuco  11 
2125 Marilis Chueiri Milleo 15 
2916 Rosilene Cristina Cazote Jacovassi  13 

AGENTE DE SAÚDE  

MATRÍCULA NOME NÍVEL 
1563 Alaide Delmonico da Silva  23 
1570 Grisielle Marques Arnaut Torquato  29 

AGENTE DE VEÍCULO AUTOMOTOR 

MATRÍCULA NOME NÍVEL 
370 Adelson Luiz Benassi 28 

2241 Alexandre Pereira de Godoi  28 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  D
A

LB
E

R
T

O
 T

O
N

Á
 e

 M
O

A
C

IR
 O

LI
V

A
T

T
I

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//n
ov

ae
sp

er
an

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

99
4-

87
9B

-3
4A

B
-4

7E
6 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 0

99
4-

87
9B

-3
4A

B
-4

7E
6



 

3 

 

1385 Claudiomiro Aparecido de Lima  24 
2540 Celio Santiago  24 
3499 Divoncir Vitto 22 
2527 Edcarlos Aguero 26 
1411 Edmar Cesar Zafalon  28 
2761 Eduardo Albuquerque Gibin 28 
1522 Geraldo Furio  28 
3635 Gilberto Leite de Almeida  17 
2541 Hemerson Pereira dos Santos 28 
1032 Izidoro Neires Santiago 28 
3618 Jefferson Ferreira  19 
1727 Joel Ferreira de Bem 28 
2768 Jose Francisco de Lima 28 
2545 Julio Cesar Alves Martins 32 
2805 Laercio Benalia  30 
1102 Luiz de Bortoli  24 
2238 Marcos Norberto Manini 28 
1500 Oracio Furio 28 
848 Ocelio Dias 26 

2990 Reginaldo Aparecido Ibanez  28 
 2236 Reginaldo Fragoso 28 
3483 Ricardo Francisco Gibin  20 
322 Samuel Pereira de Souza 28 

2763 Wanderlei Vieira Martins  28 

AGENTE OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS 

MATRÍCULA NOME NÍVEL 
2812 João Domingos Vargas  24 
1404 Reginaldo Galvão  28 

AGENTE DE MANUTENÇÃO 

MATRÍCULA NOME NÍVEL 
3478 Edivaldo Vieira de Souza  7 

AUXILIAR DE CUIDADOR/EDUCADOR 

MATRÍCULA NOME NÍVEL 
3577 Miriam Ferreira Tavarez Avelino  6 

ARTESÃO 

MATRÍCULA NOME NÍVEL 
2853 Andrea Lucia de Oliveira Ferreira  9 
2851 Sirlei Alves Leite 15 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  D
A

LB
E

R
T

O
 T

O
N

Á
 e

 M
O

A
C

IR
 O

LI
V

A
T

T
I

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//n
ov

ae
sp

er
an

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

99
4-

87
9B

-3
4A

B
-4

7E
6 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 0

99
4-

87
9B

-3
4A

B
-4

7E
6



 

4 

 

2792 Silvia Aparecida Gimenez Buzo  15 
 

CARREIRA DE NÍVEL MÉDIO  

AGENTE DE APOIO EDUCACIONAL 

MATRÍCULA NOME NÍVEL 
3547 Aline Roberta Andreotti  6 
3546 Aline Naieli dos Santos Fontes  6 
3554 Cassiana Araujo Braz  6 
3012 Daniele Urbano Pagliari Santana  13 
3553 Helena Maria Garcia  6 
3552 Ingrid Sanches Antoniazzi  6 
3551 Isadora Maria Cardoso da Silva  6 
3573 Juliana Rafaela Dias Bruschi  6 
3555 Maria Luiza Viana dos Santos  6 
3011 Rosangela Ferreira de Souza  13 
3058 Vania Vilher de Oliveira  15 

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

MATRÍCULA NOME NÍVEL 
2821 Ariely Akemi Miyazi Maran 15 
3145 Alexandra Bonadio Baldassin 11 
1386 Carla Rosa Bento Dias  9 
2814 Claudete de Brito Pereira de Souza 15 
2407 Cleide Lopes Ribeiro 15 
2858 Cristina Aparecida da Silva 15 
3144 Cristiane Chichinelli Pereira  12 
2256 Daiana Hipólito Marim 15 
1451 Daniela Dias Molina Santos 15 
1412 Elisangela Benassi de Lima Bezerra 9 
3091 Franciele Soyara Cordeiro  7 
3023 Fernanda Candida Fukuda 15 
2471 Fernando da Silva Segura 15 
3165 Fernando Carlos Simões  12 
2841 Inez Neves de Souza 13 
2979 Ivone Bezerra Santiago  9 
3138 Jaqueline Bento da Silva Peixoto 10 
1111 Jacqueline Martinez Moraes  13 
2449 Josilaine Garute dos Santos 15 
2865 Larissa Bruschi Padilha dos Santos 15 
3092 Laryssa Meury Gutierres Galani 14 
2978 Luciana Oliveira Alves de Souza Aguero 13 
2982 Lucelia Ribeiro dos Santos 13 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  D
A

LB
E

R
T

O
 T

O
N

Á
 e

 M
O

A
C

IR
 O

LI
V

A
T

T
I

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//n
ov

ae
sp

er
an

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

99
4-

87
9B

-3
4A

B
-4

7E
6 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 0

99
4-

87
9B

-3
4A

B
-4

7E
6



 

5 

 

2842 Luciana de Carvalho Nunes Ferreira 11 
2870 Maria de Jesus Suliano da Silva  11 
3485 Marcelo Prado de Brito 9 
2448 Paula de Lima da Costa  9 
2294 Simone Aparecida Monesi dos Santos Silva 15 
1110 Silvana Piga Molinari 15 
2896 Simone Regina dos Santos Gomes  9 

AGENTE DE FISCALIZAÇÃO 

MATRÍCULA NOME NÍVEL 
2937 Edson Santos Faganello  11 
3630 Ricardo Augusto Moreira Barbosa  6 

AGENTE DE GESTÃO MUNICIPAL 

MATRÍCULA NOME NÍVEL 
2711 Ariteia Senize Mazzari 35 
2705 Luciana Aparecida Dosso Wolff 35 
911 Marissol Soberana Flores Ornellas 90 

2619 Priscila Karla Ferrari  35 
2216 Rogério Milleo Ferrette 35 
2271 Rubya Albuquerque Martins Riguete 35 

AUXILIAR DE ENFERMAGEM 

MATRÍCULA NOME NÍVEL 
2995 Ana Paula da Conceição Costa  7 
691 Madalena Borges Grola  25 

BOMBEIRO  

MATRÍCULA NOME NÍVEL 
2994 Aparecido Domingos da Silva 31 
2993 Cleber Lacerda dos Santos  33 
2992 Edson Correia dos Reis  27 
3032 Hugo Francisco Lehmkuhl 29 

EDUCADOR SOCIAL 

MATRÍCULA NOME NÍVEL 
3028 Maria Aparecida Ferreira da Silva Alves 35 
3029 Marly Geronimo 32 
3574 Marluci Gomes da Silva  22 
3039 Silvana de Castro Palma Barbosa 32 

 
CARREIRA DE NÍVEL TÉCNICO                                                          

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  D
A

LB
E

R
T

O
 T

O
N

Á
 e

 M
O

A
C

IR
 O

LI
V

A
T

T
I

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//n
ov

ae
sp

er
an

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

99
4-

87
9B

-3
4A

B
-4

7E
6 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 0

99
4-

87
9B

-3
4A

B
-4

7E
6



 

6 

 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM  

MATRÍCULA NOME NÍVEL 
3613 Clarice Luiza Bruschi Pereira  3 
3486 Gislaine Michele dos Santos  9 
3492 Katia Guilherme dos Santos Inácio Candido  9 
3624 Lucimara Cavalcanti Correia  6 
3598 Maria de Fátima Albuquerque  6 
3599 Mairiele Barbosa Vasconcelos  4 
3488 Verediana Marcia Francisco Martinez  5 

TÉCNICO EM INFORMATICA  

MATRÍCULA NOME NÍVEL 
3502 João Paulo dos Santos Silva  9 

TÉCNICO EM RADIOLOGIA 

MATRÍCULA NOME NÍVEL 
2666 Juliano Zubiolo Pereira 23 
2409 Rodrigo Cardia de Brito  19 

TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO  

MATRÍCULA NOME NÍVEL 
3480 Gilmar Bittiol   9 

 
 

CARREIRA DE NÍVEL SUPERIOR - JORNADA DE 20 HORAS SEMANAIS 

ADVOGADO (20 HORAS) 

MATRÍCULA NOME NÍVEL 
2789 José Luiz Caetano 99 
2788 Ricardo Fioroto 99 

BIOQUÍMICO (20 HORAS) 

MATRÍCULA NOME NÍVEL 
1807 Suzeti Yuriko Yamamoto 22 

 
FARMACÊUTICO (20 HORAS) 

MATRÍCULA NOME NÍVEL 
2136 Eloisa Cristina Caetano Mulati 22 
2860 Eloisa Cristina Caetano Mulati 22 
2139 Kely Cristina Bortoli Enumo Balestre 22 
2895 Priscilla Juliana Freitas Santana  18 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  D
A

LB
E

R
T

O
 T

O
N

Á
 e

 M
O

A
C

IR
 O

LI
V

A
T

T
I

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//n
ov

ae
sp

er
an

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

99
4-

87
9B

-3
4A

B
-4

7E
6 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 0

99
4-

87
9B

-3
4A

B
-4

7E
6



 

7 

 

2592 Suzeti Yuriko Yamamoto 22 

FONOAUDIÓLOGO (20 HORAS) 

MATRÍCULA NOME NÍVEL 
3611 Thamiris Heloisa Bertoni  4 

PSICÓLOGO (20 HORAS) 

MATRÍCULA NOME NÍVEL 
2235 Carla Thiele Fernandes Maran  9 
1402 Lilian Katsue Kimura Iamamoto 15 
3102 Melina Cristiane Martins Rocha  12 
3007 Patricia Buaretto  42 

TERAPEUTA OCUPACIONAL (20 HORAS) 

MATRÍCULA NOME NÍVEL 
2791  João Paulo de Souza 64 

 
CARREIRA DE NÍVEL SUPERIOR- JORNADA DE 30 HORAS SEMANAIS 

ASSISTENTE SOCIAL (30 HORAS) 

MATRÍCULA NOME NÍVEL 
2490 Adriana Martins Luiz Bittiol 75 
3189 Ariana Jaqueline Marescalchi Ornellas 71 
2786 Ana Lucia Kraiewski 75 
2833 Danielly Sousa Ribeiro  69 
2831 Edicléia Rodrigues Costa Perrud  75 
3187 Elaine Miriane de Souza  71 
3070 Franciele Nicolette da Silva Gomes 74 
3188 Jessica Fernanda Soldan  71 
2405 Lorena Dias Molina Gonçalves 75 
3184 Lucineia Mesquita Okada  71 
3191 Márcia Peliser Molina  71 
2787 Renata Araujo de Souza 75 
3186 Vanessa Carlos dos Santos  71 

FISIOTERAPEUTA (30 HORAS) 

MATRÍCULA NOME NÍVEL 
2242 Laila Campos Silva  74 
2293 Patrícia de Souza Beltrão  78 

 
CARREIRA DE NÍVEL SUPERIOR- JORNADA DE 40 HORAS SEMANAIS 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  D
A

LB
E

R
T

O
 T

O
N

Á
 e

 M
O

A
C

IR
 O

LI
V

A
T

T
I

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//n
ov

ae
sp

er
an

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

99
4-

87
9B

-3
4A

B
-4

7E
6 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 0

99
4-

87
9B

-3
4A

B
-4

7E
6



 

8 

 

ADMINISTRADOR (40 HORAS) 

MATRÍCULA NOME NÍVEL 
2690 Carlos Andre Toná Mouro  46 
2715 Luciana Zotareli Luz  46 

ARTESÃO PROFISSIONAL (40 HORAS) 

MATRÍCULA NOME NÍVEL 
2793 Roberta Fernandes Martins 37 

ANALISTA DE SISTEMAS (40 HORAS) 

MATRÍCULA NOME NÍVEL 
1400 Mami Yamamoto Tenedine 32 

 
CONTADOR (40 HORAS) 

MATRÍCULA NOME NÍVEL 

2410 Simone Cristine de Moura Pacheco 64 

CUIDADOR (40 HORAS) 

MATRÍCULA NOME NÍVEL 
2846 Denise Ferreira de Souza Materagia 29 

ENFERMEIRO (40 HORAS) 

MATRÍCULA NOME NÍVEL 
2696 Eloisa Yung Antunes  39 
3512 Josiane Aline Nunes Kruli  41 
2441 Juliana Gazola Fernandes 47 
2512 Larissa Valeria Rovere Yanaze 45 
1393 Larussa Leoni Bordin Rodrigues  47 
2670 Nize Cristina Favaro dos Santos 47 
2671 Sandra Mara Barbosa  37 
2703 Sheila Patricia Bordim Colombo  43 

 
NUTRICIONISTA (40 HORAS) 

MATRÍCULA NOME NÍVEL 
2634 Laurita Malena Cancian 27 
2131 Patricia Cardia de Brito Praxedes  25 

PSICÓLOGO (40 HORAS) 

MATRÍCULA NOME NÍVEL 
3135 Maria Aparecida Alves  39 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  D
A

LB
E

R
T

O
 T

O
N

Á
 e

 M
O

A
C

IR
 O

LI
V

A
T

T
I

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//n
ov

ae
sp

er
an

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

99
4-

87
9B

-3
4A

B
-4

7E
6 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 0

99
4-

87
9B

-3
4A

B
-4

7E
6



 

9 

 

 
Art. 3º. Os servidores que não obtiveram a Progressão por Qualificação ou que dela 
discordarem poderão interpor recurso, devidamente fundamentado, no prazo máximo de 15 
(quinze) dias, a contar da data da publicação desta Portaria, nos termos do inciso I, § único, do 
art. 208 da Lei Complementar nº 2.510, de 23 de março de 2016. 

Parágrafo único. O recurso será recebido pela autoridade competente, que deverá despachá-
lo, nos prazos e condições estabelecidos pelo art. 211 da referida Lei Complementar. 

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a 
partir de 1º de março de 2023. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

PAÇO MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA, ESTADO DO 
PARANÁ, AOS DEZESSETE (17) DIAS DO MÊS DE ABRIL (04), DO ANO DE DOIS 
MIL E VINTE E TRÊS (2023). 

              (Documento assinado digitalmente)                                                    

Moacir Olivatti 
                                                               Prefeito Municipal 

(Documento assinado digitalmente) 
Dalberto Toná 
Secretário de Administração 

 
 

 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  D
A

LB
E

R
T

O
 T

O
N

Á
 e

 M
O

A
C

IR
 O

LI
V

A
T

T
I

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//n
ov

ae
sp

er
an

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

99
4-

87
9B

-3
4A

B
-4

7E
6 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 0

99
4-

87
9B

-3
4A

B
-4

7E
6


